

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

APW

M.p. środa 20 czerwca 1945 r.

Rok II Nr.123 (399)

PROKURATOR ZRZEKA SIĘ DALSZYCH "ŚWIADKÓW"

Przygotowania propagandowe do wyroku

Londyn 20.VI. Korespondent radia brytyjskiego donosi, że na zakończenie drugiego dnia rozprawy przeciwko przywódcom polskim prokurator oświadczył, iż zrzeka się przesłuchiwania dalszych świadków.

M.p. 20.VI. Radio moskiewskie ogłosiło dziś rano komentarz, mający przygotować opinię światową do wyroku, który zapadnie w "procesie" polskich przywódców politycznych. W komentarzu tym powiedziano m.in.: Pierwsze dni procesu wykazały już straszną winę rządu polskiego w Londynie, następne dni odkryją przed całym światem robotę faszystów londyńskich i ich Armii Krajowej. Nie może być łaski dla tych ludzi.

M.p. 20.VI. Wszystkie radiostacje europejskie podawały dziś w ciągu nocy bądź w pełnym tekście bądź w streszczeniu deklarację rządu polskiego w związku z procesem moskiewskim. Komentator radia szwedzkiego oświadczył, że oświadczenie rządu polskiego jest jasne i mocne oraz wyraził przypuszczenie, że rząd polski wystosuje w tej sprawie specjalne noty do rządów wszystkich państw sprzymierzonych.

NOWY RZĄD WŁOSKI

Rzym 20.VI. Wczoraj wieczorem przywódca komitetu wyzolenia na terenie północnych Włoch Parri utworzył nowy rząd włoski. Stanowiska dwóch wicepremierów objęli: przywódca socjalistów Nenni i przywódca liberałów Bossio. Też spraw zagranicznych zatrzymuje dotychczasowy minister de Gaspari ze stronnictwa chrześcijańsko-demokratycznego. W skład rządu wchodzi dwóch komunistów. Przywódca partii komunistycznej Togliatti jest ministrem sprawiedliwości, drugi przedstawiciel komunistów objął też finansów i gospodarki narodowej. Stanowisko ministra oświaty, o które toczył się długi spór między stronnictwami, obsadzone zostało przez przedstawiciela partii liberalnej.

AGRESORZY WYKLUCZENI

Z ORGANIZACJI BEZPIECZEŃSTWA

San Francisco 20.VI. Na konferencji w San Francisco uchwalono jednogłośnie, że państwa, które wywołały tę wojnę, wykluczone będą ze światowej organizacji bezpieczeństwa na szereg lat. Przyjęcie ich do organizacji nastąpić będzie mogło w wypadku jednomyślnej zgody pięciu wielkich mocarstw.

KIERNIK BIERZE UDZIAŁ W ROZMOWACH MOSKIEWSKICH

Londyn 20.VI. Radio brytyjskie podało dziś rano: Depesze, które nadeszły dziś z Moskwy drogą kablową, podają, że aczkolwiek rozmowy w sprawie utworzenia "rządu polskiego" otoczone są przez sfery rządowe ścisłą tajemnicą, to jednak panuje przekonanie, iż czynią one "dobre postępy". W rozmowach bierze również udział Władysław Kiernik ze stronnictwa ludowego. Przybył już także z Londynu Kołodziej (usunięty sekretarz związku marynarzy - przyp.red.).

I DYWIZJA PANCERNA PRZECHODZI POD NOWE DOWÓDZTWO

Londyn 20.VI. W związku z przewidzianym wyjściem I Polskiej Dywizji Pancernej z pod dowództwa I armii kanadyjskiej dowódca tej armii wystosował do dowódcy dywizji polskiej depeszę w której powiedział m.in.: Za kilka dni I Polska Dywizja Pancerna wyjdzie z pod mego dowództwa. Z tą chwilą stosunki i kontakt między żołnierzami polskimi i kanadyjskimi skończą się oficjalnie. Używam roszczeniowo określenia "oficjalnie", gdyż wzajemne zaufanie i szacunek, które powstały między Polakami i Kanadyjczykami w czasie wspólnych walk, są uczuciami trwałymi i pozostaną one na zawsze. Wszystkim żołnierzom dywizji wyrażam najwyższe uznanie za ich czyny bojowe. Mają za sobą dorobek z którego mogą być dumni.

LUBLIN I PRAGA BĘDĄ "GODZIC SIĘ" W MOSKWIE

Londyn 20.VI. Z Pragi donoszą, że rząd czechosłowacki zaproponuje Sowietom wysłania do Moskwy delegacji, która przedyskutować ma z przedstawicielami komitetu lubelskiego sprawę, związaną z oświadczeniem o stosunkach polsko-czechosłowackich. Na czele delegacji czechosłowackiej stanąć ma premier Fierlinger.

DE GAULLE O SPRAWIE SYRII I LIBANU - KRÓL BELGIJSKI
TWORZY NOWY RZĄD - patrz str. 2.

"Osoby sprawujące władzę z mocy uznania ich przez sam naród polski i stanowiące integralną część prawowitego rządu Rzeczypospolitej zostały wzięte w zasadzkę i skłonięte w ten sposób do ujawnienia tej tożsamości, a obecnie sądzone są przez obcy trybunał za swą działalność patriotyczną na terenie własnej Ojczyzny".

Te słowa z oświadczenia rządu polskiego precyzyjnie określają istotę ponurego widowiska, które rozgrywa się w sali kolumnowej moskiewskiego pałacu sowietów.

Jednocześnie w tej samej Moskwie drugie widowisko rozgrywa się w gmachu, gdzie niegdyś mieszkali się ambasador R.P., a którego obecnie gospodarzem jest oszkówek, uznany przez Stalina za "ambasadora polskiego". Tam to szosowani agenci NKWD Bierut, Osóbka, Gomułka, "rokuja" z 4 starcami, którzy Bogu dziękują, że po 6 niemal latach okupacji niemieckiej i sowieckiej jeszcze żyją i z 3 "dobrymi Polakami z Londynu", od których emigracja odwraca się z pogardą.

Te dwa widowiska przez jednego zostały opracowane reżysera i - jedno uzupełnia drugie.

Proces został zainscenizowany po to, aby skompromitować nie tylko legalny rząd polski i jego siły zbrojne, ale również - zasiadających obok agentów sowieckich - partnerów rozbw w sprawie utworzenia "rządu jedności narodowej". Przeciwnie p. Mikołajczyk był premierem, a p. Stańczyk ministrem tego samego rządu, którego wicepremierem i ministrami w kraju byli ludzie, siedzący dziś na ławie oskarżonych.

Jeżeli ktokolwiek by uwierzył, że oskarżeni winni są zarzucanych im aktów sabotażu i dywersji, przeciw wojskom sowieckim i współpracy z Niemcami, to logiczny sąd wniosek, że tych przestępstw współnikami musieliby być również pp. Mikołajczyk i Stańczyk.

Ale nie tylko oni: Armia Krajowa uznana została za współkomatanta przez W. Brytanię i St. Zjednoczone. Broń, któ-

Londyn 20.VI. Król belgijski Leopold zdecydował powrócić do kraju po utworzeniu nowego rządu. Pełniący obowiązki premiera van Acker oświadczył dziś, że wraz z całym rządem ustąpi z chwilą powołania przez króla nowego gabinetu. Koła polityczne w Brukseli stwierdzają, że powrót króla do Belgii wywoła natychmiast strajk powszechny w całym kraju. Sama odmowa abdykacji ze strony króla nie będzie obecnie powodem strajku powszechnego, lecz kierownictwa stronnictw politycznych nie mogą gwarantować, czy nie wybuchną strajki lokalne, głównie w okręgach Leodium i Chaflerol, gdzie panuje bardzo silne wzburzenie.

Nowy Jork 20.VI. Rząd amerykański tak, jak brytyjski, nie będzie mieszać się do kryzysu belgijskiego.

ra ona walczyła, dostarcono na jej została przez te mocarstwa. Radiostacje, przy pomocy których utrzymywała kontakt z władzami polskimi w Londynie, również były brytyjskiego lub amerykańskiego pochodzenia. "Liberator" na którym gen. Okulioki przyleciał do Polski, jakkolwiek z polską obsługą, podlegał dowództwu brytyjskiemu i na jego rozkaz misję tę wykonał.

Brytyjcy i amerykańscy mężowie stanu wielokrotnie sławili osiągnięcia Armii Krajowej w walce z Niemcami. Oskarżeni byli wskazani przez rządy anglosaskie na uczestników rozbw zaleconych przez konferencję krymską.

Moskwa chce tak posłużyć się procesem, jak armia idąca do generalnego natarcia posługuje się huraganowym ogniem z lądu, morza i powietrza, aby bez strat własnych zdemoralizować przeciwnika i złamać wazelki jego opór.

"Wyznania" oskarżonych mają ostatecznie zmieknąć opór nie tylko panów Mikołajczyka i Stańczyka, ale i anglosaskich członków "komisji trzech" - ambasadorów Harrimana i Kerra i zmusić ich do zgody na kompletną i permanentną sowiecizację Polski.

Czy zamiar ten się uda? Opinia wiatowa przypatruje się uważnie moskiewskiemu widowiskom i dotychczas się nie wypowiada. Nie wypowiadają się też na razie rządy mocarstw demokratycznych.

Mamy nadzieję, że świat nie jest ślepy i przejrzy - aż nadto wyraźną - grę sowiecką.

DE GAULLE

O SPRAWIE SYRII I LIBANU

Paryż 20.VI. Na wczorajszym posiedzeniu francuskiego komitetu doradczego, poświęconym sytuacji w Syrii i Libanie, gen. de Gaulle podtrzymał szereg zarzutów w stosunku do polityki brytyjskiej w krajach Lewantu. Przemówienie swe zakończył jednak w tonie pojednawczym, oświadczając, że oczekuje propozycji brytyjskich, względnie rozpatrzenia sprawy przez "Wielką Piątkę". Zgromadzenie doradcze uchwaliło rezolucję, potwierdzającą raz jeszcze zamiar Francji udzielenia niepodległości Syrii i Libanowi. Uchwalono też wnioski, przynaglaający rząd francuski do zawarcia paktu francusko-brytyjskiego na wzór paktu Francji ze Szwecją.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Sztokholm 20.VI. Korespondent radia szwedzkiego telefonuje dziś, że proces moskiewski skrócony będzie nie tylko na skutek zrzeczenia się dalszych świadków przez prokuratora, ale również wobec tego, że przemówienia prokuratora i obrońców będą bardzo krótkie. Widać wyraźnie dążenie, aby wyrok ogłoszony został już w piątek lub sobotę.

Sztokholm 20.VI. Na wybrzeżu skandynawskim wyładowała z małych łódek grupa osób, które zbiegły z krajów bałtyckich.

Nowy Jork 20.VI. Na wyspie Okinawa resztki oddziałów japońskich przy parcie do nadbrzeżnych skał, bombardowane są z lądu, morza i powietrza.